
ORIGINALE 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 326  

Numero Data 

127 13-06-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
LAVORI DI "RICOSTRUZIONE DELLA SEDE DI PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE IN LOCALITÀ ZERRO - I LOTTO FUNZIONALE. 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, in data 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. 
n. 118/2011;  

  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019, dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, con a quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 
3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;  

  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 95, in data 07/05/2019, dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000; 



  

Premesso: 

che l’intervento “Ricostruzione della sede di protezione civile comunale in località Zerro I lotto funzionale” 
è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020, approvato con deliberazione consiliare 
n° 27 del 31/07/2018; 

  

che con delibera di G.C. n° 201 del 30/08/2018, per tutte le motivazioni riportate nella narrativa del 
provvedimento, è stato approvato il progetto esecutivo del progetto “Ricostruzione della sede di protezione 
civile comunale in località Zerro I lotto funzionale”, redatto dall’arch. Gabriel Matteo, Istruttore Direttivo 
Tecnico- Servizio LL.PP. del Comune di Sala Consilina, per la complessiva spesa di € 636.399,00 di cui per 
lavori € 494.709,00, compresi oneri per la sicurezza, ed € 141.690,00, per le somme a disposizione 
dell’amministrazione. 

  

che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n° 67 del 13/012/2018, pubblicato sul BURC n° 94 del 
17/12/2018, ha ammesso a finanziamento l’intervento in parola concedendo un contributo di € 540.939,15; 

  

che con determina dirigenziale n° 26 del 18/02/2019, esecutiva aia sensi di legge, veniva indetta per i lavori 
in parola, gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016 da 
esperire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 
n° 50/2016 per l’importo a base di gara  di €. 494.709,00 (oltre IVA) di cui: 

o   per lavori soggetti a ribasso d’asta                                         €.         476.901,94; 
o   per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta            €.           17.807,06 

  

che l’Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita presso la Comunità Montana “Vallo di 
Diano”; 

che per il presente intervento sono stati acquisiti: 

-      Il seguente  C.U.P. J38D18000030002 

-      Per il tramite della C.U.C. il seguente C.I.G. 77929799B4 

  

che con determina n° 27 dell’ 01/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, la Centrale Unica di Committenza 
istituita presso la Comunità Montana “Vallo di Diano” prendeva in carico la gara dei lavori in argomento, 
dando atto che avrebbe provveduto alla pubblicazione del bando di gara, così come previsto dal D.Lgs. n° 
50/2016 e dal D.M. del 02/12/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 20 del 25/01/2017, del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT): 

-      GURI; 

-      sul BUR della Regione Campania; 

-      all’Albo Pretorio- profilo del Committente; 

-      MIT; 



  

che con determina n° 42 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, la Centrale Unica di Committenza istituita 
presso la Comunità Montana “Vallo di Diano” provvedeva a nominava la Commissione di Gara per l’esame 
delle offerte relative all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori in parola; 

che con determina n° 51 del 05/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, la Centrale Unica di Committenza istituita 
presso la Comunità Montana “Vallo di Diano” prendeva atto dell’ammissione dei concorrenti/operatori 
economici partecipanti alla gara, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016; 

Dato atto: 

che  la Centrale Unica di Committenza istituita presso la Comunità Montana “Vallo di Diano” con propria 
determinazione n° 58 dell’11/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, si provvedeva alla presa d’atto dei verbali 
di gara n° 1 dell’ 01/04/2019, n° 2 del 05/04/2019, n° 3 dell’08/04/2019, n° 4 dell’11/04/2019, nonché si 
procedeva alla proposta di aggiudicazione dei lavori di “Ricostruzione della sede di protezione civile 
comunale in località Zerro I lotto funzionale” (C.U.P. J38D18000030002 e C.I.G. 77929799B4) in favore della 
“Edil Sud s.r.l. P.IVA 04468230653 risultato primo con un punteggio di 92,733 che ha offerto un ribasso 
percentuale del 3,599% corrispondente al prezzo totale pari di€ 459.738,24 oltre oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 17.807,06 ed IVA comprese le migliorie di cui all’Offerta Tecnica proposta in sede 
di gara; 

  

DATO ATTO: 

       che con determinazione dirigenziale n. 64 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è preso 
atto della determinazione n. 58 dell’ 11/04/2019 predisposta dalla Centrale Unica di Committenza 
istituita presso la Comunità Montana “Vallo di Diano”, avente ad oggetto la proposta di 
aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, in favore 
dell’operatore “Edil Sud s.r.l. P.IVA 04468230653 risultato primo con un punteggio di 92,733 che ha 
offerto un ribasso percentuale del 3,599% corrispondente al prezzo totale pari di€ 459.738,24 oltre 
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 17.807,06 ed IVA comprese le migliorie di cui 
all’Offerta Tecnica proposta in sede di gara 

       che con propria determinazione dirigenziale n. 64 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, si 
procedeva all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, dando 
atto della sospensione dell’efficacia dell’aggiudicazione stessa fino al positivo riscontro del possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente in capo all’aggiudicatario; 

       del positivo riscontro effettuato in particolare in ordine alle risultanze del Casellario Giudiziale e 
dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, del sistema informativo 
dell’anagrafe tributaria, del Casellario informatico ANAC, della regolarità contributiva, della 
richiesta sul sistema informativo B.D.N.A. e della consultazione sul sistema della Camera di 
Commercio, ed altra documentazione richiesta direttamente agli Enti interessati, come da 
documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva 
disposta con la determinazione dirigenziale n. 64/2019; 

PRECISATO che a seguito della verifica positiva dei requisiti la presente aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 64 del 15/04/2019, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, all’operatore economico “Edil Sud 
s.r.l. P.IVA 04468230653; 

DATO ATTO che si procederà alla rideterminare il quadro economico post gara tenendo conto del ribasso 
offerto con successivo provvedimento dirigenziale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

RISCONTRATA la propria competenza a norma dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  



VISTO il D.P.R n. 207/2010; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il T.U.E.L.; 

DETERMINA 

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono, integralmente, riportate e trascritte: 

1.    di DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, 
efficace l’aggiudicazione con determinazione dirigenziale n. 64 del 15/04/2019, in data odierna, in 
favore dell’operatore economico “Edil Sud s.r.l. P.IVA 04468230653 risultato primo con un punteggio 
di 92,733 che ha offerto un ribasso percentuale del 3,599% corrispondente al prezzo totale pari di€ 
459.738,24 oltre oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 17.807,06 ed IVA comprese le 
migliorie di cui all’Offerta Tecnica proposta in sede di gara 

2.    di DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 la stipula del 
contrato di appalto dovrà aver luogo, dopo la scadenza del termine dilatatorio di giorni 35 previsto 
dal comma 9 dello stesso articolo ed entro sessanta giorni dalla data del presente provvedimento di 
dichiarazione di efficacia del provvedimento di aggiudicazione;  

3.    di DARE ATTO che il quadro economico dell’opera a seguito della presente dichiarazione di 
aggiudicazione definitiva è quello di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO (LOTTO 1)   

Voce Descrizione Q. E. Generale 

A LAVORI   

A.1 Importo Lavori € 476.901,94 

  Ribasso d'asta su A1 3,599%  € 17.163,70 

A.2 Sicurezza   

A.2.1 Oneri per la Sicurezza Speciale € 7.009,00 

A.2.2 Oneri per la Sicurezza compresa nei prezzi (compresa in A.1) € 10.798,06 

  Totale Oneri per la Sicurezza € 17.807,06 

A.3 Manodopera € 64.093,82 

  TOTALE LAVORI € 477.545,30 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Prestazioni Tecniche   

B.1.1 Progettazione, Direzione dell'Esecuzione, Verifiche e collaudi € 37.449,47 

B.1.2 Contributo previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche (4,00 % di B.1.1) € 1.497,98 

  TOTALE SPESE TECNICHE € 38.947,45 

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso di IVA)   



B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso di IVA) € 24.309,03 

B.3 Lavori in economia (compreso IVA)   

B.3.1 Lavori in economia (compreso IVA) previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 
principale 

€ 0,00 

  TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONONOMIA € 24.309,03 

B.4 IVA   

B.4.1 Iva sui lavori (10% di A) € 47.754,53 

B.4.2 Iva su oneri tecnici (22% di B.1.1) € 8.568,44 

  TOTALE IVA € 56.322,97 

B.5 Incentivi per funzioni tecniche (2% di A)   

B.5.1 Attività di programmazione della spesa di investimento, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione dei controlli delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 
direzione lavori, ovvero di direzione all'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di 
verifica di conformità, di colaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del 
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara del progetto e dei tempi e costi prestabiliti 

  TOTALE INCENTIVI € 9.894,18 

B.6 Altro   

B.6.1 Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP. € 600,00 

B.6.2 Pareri, Autorizzazione (certificati) € 2.000,00 

B.6.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA) € 1.000,00 

B.6.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 3.500,00 

B.6.5 Pubblicazione Avvisi € 2.500,00 

B.6.6 Assicurazione RUP (solo incasso di gestione rif. circolare art. 3,1 comma 3) € 700,00 

B.6.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa) € 200,00 

  TOTALE ALTRO € 10.500,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 139.973,63 

      

  IMPORTO TOLATE INTERVENTO  (A+B) € 617.518,93 

  
4.    di DARE ATTO che l’opera è finanziata con le risorse come in premessa indicato ed è riportato nel 

Bilancio di previsione 2018-2020 (annualità 2019), capitolo 2714, missione 11, programma 01, titolo 
02 macroaggregato 202  e V° livello 2.02.01.09.019; 

5.    di COMUNICARE il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara come previsto 
dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016; 



6.    di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l’istruttore tecnico geometra Anna Pisano 
7.    di INOLTRARE copia o comunicazione della presente determina ai soggetti, così come previsto 

dall'art. 52 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente. 
  

  

tecnico istruttore 

a.pisano 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Attilio De Nigris 
  

  

  

  

  

  



 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 13-06-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  

  
OGGETTO: LAVORI DI "RICOSTRUZIONE DELLA SEDE DI PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE IN LOCALITÀ ZERRO - I LOTTO FUNZIONALE. DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 13-06-2019 al 28-06-2019 
  
Lì, 13-06-2019 
  

Il Responsabile 
ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  
  
  
  


